Фирменный бланк организации
П Р И К А З
от «___» ____________ 201_ г.                                                                                                           № _______
Об образовании комиссии по проведению

специальной оценки условий труда
и утверждении графика проведения
специальной оценки условий труда.
          Во исполнение ст. 212 ТК  РФ от 30.12.2001г № 197-ФЗ, в соответствии со ст. 9 Федерального закона от 28.12.2013г. № 426-ФЗ «О специальной оценки условий труда» (далее СОУТ).
П Р И К А З Ы В А Ю:

1. Для организации и проведения СОУТ создать постоянно действующую комиссию в составе:
Председатель комиссии:

	           (работодатель или его представитель)

        Члены комиссии:

	(специалист по охране труда)

	 (представители  выборного органа первичной  профсоюзной организации или иного представительного органа работников)

(число членов комиссии по проведению СОУТ должно быть нечетным)

2. Утвердить График проведения СОУТ (приложение к настоящему приказу).
Порядок деятельности комиссии:
3. Комиссии по проведению СОУТ руководствоваться Методикой проведения специальной оценки условий труда (утв. Приказом Минтруда России от 24 января 2014 г. № 33н) иными нормативными правовыми документами, регламентирующими процедуру проведения СОУТ, а также графиком проведения СОУТ.
4. Комиссии по проведению СОУТ обеспечить  руководство и контроль за проведением СОУТ на всех ее этапах и  формирование необходимых для проведения СОУТ нормативных правовых и локальных нормативных актов, организационно-распорядительных и методических документов, организацию их изучения.
5. Комиссии по проведению СОУТ составить и  утвердить перечень рабочих мест на которых будет проводится СОУТ с указанием аналогичных рабочих мест и передать организации проводящей СОУТ.
6.    (ФИО  специалист по охране труда)   составить Перечень рабочих мест, на которых проводится СОУТ с выделением аналогичных рабочих мест и указанием вредных и (или) опасных производственных факторов, источников вредных и (или) опасных факторов), перечень средств индивидуальной защиты, выдаваемых работникам, сертификаты соответствия на СИЗ, личные карточки учета выдачи СИЗ.
7.     (ФИО специалист по кадрам и т.д.)  привести наименования должностей, профессий или специальностей работников,  согласно  квалификационным справочникам. Подготовить должностные инструкции и иные документы регламентирующие обязанности работников, список контингента работников, подлежащих прохождению предварительных и периодических медицинских осмотрам.

8.     (ФИО  экономист по труду и заработной плате и т.д.)    предоставить фотографии рабочего дня на всех работников организации и сведения по компенсациям.

9.    (ФИО главный инженер, главный механик  и т.д.)   подготовить техническую (эксплуатационную) документацию на производственное оборудование, технологическую документацию, характеристики технологического процесса.

10.    (ФИО главный технолог и т.д.)   предоставить характеристики применяемых в производстве материалов и сырья,  декларации о соответствии и (или) сертификаты о соответствии технологических процессов, веществ, материалов, сырья установленным требованиям.
11.    (ФИО представитель  выборного органа первичной  профсоюзной организации или иного представительного органа работников) довести информацию о проведении СОУТ до работников организации, собрать предложения работников по осуществлению на их рабочих местах идентификации потенциально вредных и (или) опасных производственных факторов и в течение 10 рабочих дней отправить в организацию проводящую СОУТ.
12.   (ФИО  специалист организации)    назначить ответственным,  за рабочие контакты  экспертов  по СОУТ со службами и специалистами организации.
13.  Контроль  за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Приложение: График проведения СОУТ.
Руководитель организации          ______________________________________________________

                             (подпись)                                               (фамилия, имя, отчество)

С приказом ознакомлены:

Приложение к приказу № ____

от «___» ____________  2014 г.
График проведения СОУТ
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки проведения
	Ответственный

	1
	2
	2
	4

	1.
	Формирование комплекта необходимых для проведения СОУТ нормативных правовых и локальных нормативных актов, организационно-распорядительных и методических документов.

	Комиссия по СОУТ

	2.
	Подготовка и утверждение перечня рабочих мест на которых будет проводиться СОУТ, с указанием аналогичных рабочих мест.

	Комиссия по СОУТ

	3.
	Приведение наименований профессий и должностей работников согласно квалификационным справочникам.

	Комиссия по СОУТ

	4.
	Подготовка необходимых сведений, документов и информации, характеризующие  условия труда на рабочих местах.

	Комиссия по СОУТ

	5.
	Проведение идентификации потенциально вредных и (или) опасных производственных факторов.

	Организация по проведению СОУТ

	6.
	Утверждение результатов идентификации потенциально вредных и (или) опасных производственных факторов.

	Комиссия по СОУТ

	7.
	Подготовка и утверждение перечня вредных и (или) опасных производственных факторов, подлежащих исследованиям (испытаниям) и измерениям.

	Комиссия по СОУТ

	8.
	Проведение исследований (испытаний) и измерений вредных и (или) опасных факторов. Проведение оценки  условий труда. Проведение оценки эффективности СИЗ.

	Организация по проведению СОУТ

	9.
	Составление отчета о проведении СОУТ, в соответствии со статьей 15 Федерального закона  РФ от 28 декабря 2013 г. № 426-ФЗ « О специальной оценке условий труда».

	Организация по проведению СОУТ

	10.
	Рассмотрение и утверждение отчета о проведении СОУТ.

	Комиссия по СОУТ

	11.
	Издание приказа о завершении проведения СОУТ.

	Руководитель

	12.
	Ознакомление работников с результатами проведения СОУТ на их рабочих местах под роспись в срок не позднее, чем тридцать календарных дней со дня утверждения отчета о проведении СОУТ.

	Комиссия по СОУТ

	13.
	Подача в Государственную инспекцию труда во Владимирской области декларации соответствия условий труда государственным нормативным требованиям охраны труда (при наличии).

	Руководитель